Pergunta da Pesquisa

Pretende comprar presentes de Natal este ano? (Total: 359)

Aproveitou a Black Friday para antecipar as compras? (Total: 334)

Valor médio por presente? (Total: 334)

Valor total pretendido para presentes? (Total: 334)

Principal escolha de pagamento? (Total: 334)

Opcao de Resposta

SIM

NAO

AINDA NAO DECIDI
SIM

NAO

Menos de R$50
R50-R100
R101-R200
R201-R300
R301-R500
R501-R1000
Mais de R$1000
Menos de R$50
R50-R100
R101-R200
R201-R300
R301-R500
R501-R1000
Mais de R$1000
Pix

Cartao de crédito a vista

Cartao de crédito parcelado

Cartéo de débito
Dinheiro

Boleto bancario
Carné de loja

Outros

Prefiro ndo responder

Percentual (%) Numero de Respostas

79,40%
7,00%
13,60%
43,70%
56,30%
10,20%
45,80%
23,10%
9,60%
6,00%
3,60%
1,80%
3,30%
12,30%
12,60%
13,20%
24,60%
21,30%
12,90%
32,30%
15,60%
30,20%
16,20%
3,90%
0,30%
0,90%
0%
0,30%

285
25
49
146
188
34
153
77
32
20
12

11
41
42
44
82
71
43
108
52
101
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Onde pretende comprar os presentes? (Total: 334)

Principal fator de decisao de compra? (Total: 334)

Com que antecedéncia costuma comprar? (Total: 334)

Costuma procurar promogdes especiais? (Total: 334)

Valor total gasto no Natal passado? (Total: 334)

Crédito

Lojas fisicas no centro da cidade
Lojas fisicas nos bairros

Lojas fisicas em Shoppings Centers
Lojas online

Marketplaces (Shopee, Amazon, etc.)

Lojas fisicas e online, ambas
Outros

Preco

Qualidade do produto

Marca

Recomendagdes de amigos/familia
Avaliagbes online

Promocgdes e descontos

Outros

Mais de um més antes

2-4 semanas antes

1 semana antes

Alguns dias antes

No préprio dia

Sim, procuro lojas com promogdes
N&o necessariamente

Nao me importo com promogdes
Prefiro ndo responder

Menos de R$50

R50-R100

R101-R200

R201-R300

R301-R500

R501-R1000

0,30%
45,20%
2,10%
15,00%
11,10%
6,60%
18,30%
1,80%
42,50%
29,30%
1,20%
1,50%
2,40%
19,50%
3,60%
8,70%
52,40%
22,50%
16,20%
0,30%
67,10%
31,10%
1,20%
0,60%
2,10%
7,50%
9,60%
15,60%
22,80%
19,80%

1
151

50
37
22
61

142
98

65
12
29
175
75
54

224
104

25
32
52
76
66



Que tipos de presente esta considerando comprar? (Total de Citagbes: 847)

Mais de R$1000

N&o me lembro

N&o comprei nenhum presente
Roupas

Brinquedos

Calgados

Produtos de beleza e perfumaria
Acessorios

Produtos eletrénicos e tecnologia
Alimentacao e bebidas

Produtos para casa e decoragao
Livros

Produtos esportivos

Outros

Vouchers e cartdes presente
Experiéncias e atividades

11,40%
10,50%
0,90%
29,50%
17,20%
16,20%
10,00%
7,20%
5,00%
3,40%
2,80%
2,40%
1,90%
1,90%
1,40%
1,10%

38
35

250
146
137
85
61
42
29
24
20
16
16
12



