

Pergunta da Pesquisa	Opção de Resposta	Percentual (%)	Número de Respostas
Pretende comprar presentes de Natal este ano? (Total: 359)	SIM	79,40%	285
	NÃO	7,00%	25
	AINDA NÃO DECIDI	13,60%	49
Aproveitou a Black Friday para antecipar as compras? (Total: 334)	SIM	43,70%	146
	NÃO	56,30%	188
Valor médio por presente? (Total: 334)	Menos de R\$50	10,20%	34
	R50–R100	45,80%	153
	R101–R200	23,10%	77
	R201–R300	9,60%	32
	R301–R500	6,00%	20
	R501–R1000	3,60%	12
	Mais de R\$1000	1,80%	6
Valor total pretendido para presentes? (Total: 334)	Menos de R\$50	3,30%	11
	R50–R100	12,30%	41
	R101–R200	12,60%	42
	R201–R300	13,20%	44
	R301–R500	24,60%	82
	R501–R1000	21,30%	71
	Mais de R\$1000	12,90%	43
Principal escolha de pagamento? (Total: 334)	Pix	32,30%	108
	Cartão de crédito à vista	15,60%	52
	Cartão de crédito parcelado	30,20%	101
	Cartão de débito	16,20%	54
	Dinheiro	3,90%	13
	Boleto bancário	0,30%	1
	Carnê de loja	0,90%	3
	Outros	0%	0
	Prefiro não responder	0,30%	1

	Crédito	0,30%	1
Onde pretende comprar os presentes? (Total: 334)	Lojas físicas no centro da cidade	45,20%	151
	Lojas físicas nos bairros	2,10%	7
	Lojas físicas em Shoppings Centers	15,00%	50
	Lojas online	11,10%	37
	Marketplaces (Shopee, Amazon, etc.)	6,60%	22
	Lojas físicas e online, ambas	18,30%	61
	Outros	1,80%	6
Principal fator de decisão de compra? (Total: 334)	Preço	42,50%	142
	Qualidade do produto	29,30%	98
	Marca	1,20%	4
	Recomendações de amigos/família	1,50%	5
	Avaliações online	2,40%	8
	Promoções e descontos	19,50%	65
	Outros	3,60%	12
Com que antecedência costuma comprar? (Total: 334)	Mais de um mês antes	8,70%	29
	2-4 semanas antes	52,40%	175
	1 semana antes	22,50%	75
	Alguns dias antes	16,20%	54
	No próprio dia	0,30%	1
Costuma procurar promoções especiais? (Total: 334)	Sim, procuro lojas com promoções	67,10%	224
	Não necessariamente	31,10%	104
	Não me importo com promoções	1,20%	4
	Prefiro não responder	0,60%	2
Valor total gasto no Natal passado? (Total: 334)	Menos de R\$50	2,10%	7
	R50-R100	7,50%	25
	R101-R200	9,60%	32
	R201-R300	15,60%	52
	R301-R500	22,80%	76
	R501-R1000	19,80%	66

	Mais de R\$1000	11,40%	38
	Não me lembro	10,50%	35
	Não comprei nenhum presente	0,90%	3
Que tipos de presente está considerando comprar? (Total de Citações: 847)	Roupas	29,50%	250
	Brinquedos	17,20%	146
	Calçados	16,20%	137
	Produtos de beleza e perfumaria	10,00%	85
	Acessórios	7,20%	61
	Produtos eletrônicos e tecnologia	5,00%	42
	Alimentação e bebidas	3,40%	29
	Produtos para casa e decoração	2,80%	24
	Livros	2,40%	20
	Produtos esportivos	1,90%	16
	Outros	1,90%	16
	Vouchers e cartões presente	1,40%	12
	Experiências e atividades	1,10%	9